
DIÁRIO OF!'="IAT. DO FSTADO SÉRIE 3 ; ANO X  N°137 FORTALEZA. 24 DE RILHO DE 2018 

OUTROS 

FT'. - FERROVIA RANSSORDI.S1 IN .x LocisTicA S.A. 
CNPJ l'.234.244 00G I -3 I - N IRE. 23.3.0003.402-3 - Companhia Aberta 

AVISO AOS ACIONISTAS 
,x Ferrovia Transnot destina Logística 1.A. comunica aos seus acionistas que a Reunião do Conselho de Administração realizada em 23 de maio de 2018, 
:_provca o auoiewo d capital social :luto 'indo da Companhia, conforme informações a seguir: (i) Valor do Aumento, Ações a serem emitidas e Preço de 
Emissão. O aunl, 	e 	 amuado foi de RS 33.632.847.68 (trinta e três milhões, seiscentos e trinta c dois mil, oitocentos e quarenta e sete reais 
, ses  lera C alle 211 	• diailk en issào de 47.370.208 (quarenta e sete milhões, trezentas e setenta mil, duzentas e oito) ações ordinárias. nominativas 

sem valor nominal 	unita.no (1( emissão dc RS 0,71 (sessenta e um centavos I, fixado segundo o critério do Art. 170, parágrafo 1°, inciso II da Lei 
te.404/7(); ti t) Eserek t„ direito de Preferência. Será assegurado direito de preferência para subscrição das ações aos acionistas da Companhia, conforme 
prev:sto na itlinea (b) lo 	10 artigo 1"I da 1 ei 6.404:76. o qual será exercido sobre ações de espécies e classes idênticas às de que forem possuidores 
(es a. Racistas. scemeni 	adule( às demais se aquelas forem insuficientes para lhes assegurar, no capital aumentado, a mesma proporção que tinham 
no capOiii antes do arme vis. Os i.eienbd is da Companhia terão 30 (trinta) dias contados a partir da publicação deste aviso, ou seja, até o dia 23 de agostc 
te 2(118, para exercei os seus direi-ais e. preferencia na subscrição das Ações; (iii) Subscrição e integralização das Ações. As Ações foram totalmente 
subscritas pela acione :ta Companhia Sed irúrgica Nacioaed (CSN) e integralizadas mediante a capitalização de créditos decorrentes de Adiantamentos para 
l'utte:o Aumento de ( apua: AFAC (lerdos por aquela acionista junto à Companhia. Os acionistas que exercerem o seu direito de preferência deverão 
integalizar em dinheiro, e.n mircelz. imita. no ato da subscrição, as ações que subscreverem, cujo valor será repassado à CSN, nos termos do parágrafo 2". 
no Ari :71. da Lei n- 6.‘-'4•76. !ao, a s ibscrição dc ações ou a cessão do direito de preferência, os acionistas deverão comparecer à sede da Companhia. 
Não haverá sobras de tçC.t- aJo ialliscrit is, unia vez que o aumento de capital foi totalmente integralizado mediante a capitalização do crédito no valor do 
umento. ( iv) Dispeni a de :Tomo lOgação. Considerando que a totalioade das ações emitidas foi subscrita, o aumento de capitai aprovado já está consumado, 

-.ão ilavendo neccssio ita • postai i hanolog.ação. Fonalcza. 24 de julho de 2018. Jorge Luiz de Mello - Diretor de Relações com Investidores. 

*to 04.* 

EsT A00 DO CEA - t'REFEITUI2 MUNICIPAL DE 'TURURI - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N° 
;:205.13 1/20 .8 - ee 004,20!8. firmado entre a Prefeitura Municipal de Tururu-CE. através do Gabinete da Prefeita c as empresas. 
CVIC OLIVEIR .■ BARROSO ME, CNPJ 24.3?9.2 1.:B001-45; F F GOMES DE SOUSA - ME, CNPJ N." 20.619.733/0001-16, VICENTE DE 
(2ARVA L110 SAN TOS - EPP, CNPJ ç' 23.584.9400001-70. MODALIDADE: Pregão Presencial N" 2205.0112018. OBJETO: Registro de Preços 
para Futura; e Eventuais Neivisie5es de material de expediente, material de limpeza e higiene c material para copa e cozinha para atender as necessidades 
dC  d.versas Secretarias do Manicipio de Turum-CE. VALOR TOTAL REGISTRADO: RS 1.731.310,91 (Um Milhão. Setecentos e Trinta c Um Mil. 
'recintos c Dez Real, C e 1_ m ( ertavosa sendo RS 878.665,91 (Oitocentos e Setenta c Oito Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e 

Cra Centavos) da emeneaa ('MC 01. IV!' .RA BARROSO - ME: RS 330.103,00 (Trezentos c Trinta Mil, Cento e Três Reais) da empresa E F GOMES DE 
SOUSA -- Mi: e R$ 522.542,00 (Quinhe tios c Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Dois Reais) da empresa VICENTE DE CARVALHO SANTOS 
- EP?. FUNDAMENTO LEGAL: Lei; Federais N" 10.520/2002, pela Lei Complementar N° 123/06. Lei N°8.666/93 - Lei das Licitações e Lei N° 
.0.520 200.c. DATA i/E ASSINA": L'R.1: 2307,20IS VIGÊNCIA: de 12 (Doze) meses. SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura de Tururu-CE. o Sr. Ricardo 
Caliope Teixeira 1ur. r - Iode de Gabi ice c peias Empresa;: c Sr. Johnv Alves Barroso - Procurador da empresa CMC OLIVEIRA BARROSO - ME: 

Miare C me, de Soas.. - A lininistrador da oupresa F F GOMES DE SOUSA ••- ME e Maycon da Conceição Dias -- Procurador da empresa 
'11.(17..Y 	 .1, HO SANTOS - EP1'. Tururu-CE, 23 de Julho de 2018. 

*** ••• *0: 

\ Do c' c, ..F A;. - PREFEITURA MUNICIPAL DL CHOROZIN110 - EXTRATO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
U. CORR NOA 1•(.' 2018.05.29.030-(lP-ADM. Objeto: Registro de preços visando futuras c eventuais contratações de serviços comuns de manutenção 

;rem-inova e :orretiva tks insialações físicas prediais e equipamentos públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais c peças de reposição, por 
oerzentual áe desconto se(cre as tabelas de serviços e insumos da SEINF1Lk:CE. 24 e 24.1. para atender as necessidades das diversas unidades administrativas 
ec) mumeipio de Cho--azinho.CE Resul. ado: li GTN CONSTRUÇÕES LTDA. C.N.P.J. n° 27.932.529/0001-08. CLASSIFICADA por atender todos os 
i:eres dc Ee.Ftiti; 2. R. COYSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, C.N.P.J. no 12.268.154/0001-48. DESCLASSIFICADA, por descumprir o item 5.2.2, 
:ima "a" do Edital e 3) !APORTE: EIR ELI. C.N.P.J. n" 29.003.88770001-53, DECLASSIFICADA, por descumprir os itens 5.2.1 e 5.22 

ao Edital. Foi vence:'  ,ra a empresa GT1\ CONSTRUÇÕES (IDA. com  valor global de RS 1.440.000.00 (lium milhão quatrocentos e quarenta mil reais), 
on sraticientc a 4.1.•,1 ()cairo MI cretm de desconto do valor estimado nu Edital. Fica aberto o prazo recursai, previsto no art.109, inciso I, alínea "b" tia 

l'e ! 'citações Cl)...irozinho-CE, .23 de julho de 2018. MARIA DE LOURDES GOMES DA SIIYA AMÂNCIO - Presidente da Comissão Permanente 
e.ec I. c, em 	. 

••* ••• ••• 

Estado do e 	- Prefeitura Municipal de Barbalha - Decreto N" 36/2018 - Barbalha - Ce, 19 de Julho de 2018. Dispõe sobre a homologação do 
Resultado ratas ela ssificitiódo do Cot curso Público para o cargo de agente de combate às endemias e dá outras providências. O Prefeito Municipal 
e Da-. 	..stado na C cru-á. Sr. A rgeir iro Sampaio Neto no uso de suas atribuições: Considerando haver a CONSULPAM efetivado o cumprimento de 

• ;•,•,d c 	de 	zi a. proferida- no processo n" 26350-24.20!8.8.06.0043/0, 0001293-04.2018.8.06.0043. 0001199-56.2018.8.06.0043, 0001287- 
- e- 	.• ' ,)('e3 c '811t. 4 72-35.2(.1181.06.0043, em curso na 1', 2°c 3' Varas da Comarca de Barbalha/CE, em favor dos candidatos Darciel Vieira 

rinci•ca • 'or 	Lime ia A yes, Francisco Sampaio dos Santos, Diego Armando Sampaio Ramalho Garcia, Samara Kelly Santos da Silva e 
Anioni;' Zeile:Ido 	Silva; 1/acre a. Art. 1" - Fica homologado, para que surtam seus devidos e jurídicos efeitos, o resultado final classificatório do 
Conrurso  Público do slu.-.:doio de Ezri,-tlia. Ceari, referente ao Edital n°. 001/2018, de 05 de fevereiro de 2018, realizado sob responsabilidade do Instituto 

- Co., aib..:13 	Pr s,ada, para e cargo o cargo de agente de combate às endemias, consubstanciado na listagem publicada no site da 
CO?, SULP.S. 	1-i:0• -20;8, 	arte ntegrante deste Decreto. Art. 2"- O concurso público de que trata o Edital 	001;2018, terá validade pelo prazo 

02 1 dois, mo,. p(idendo ser int :.-rogi do urna vez por igual pai; do, no interesse da adntinistração municipal. Art. 3" - Este decreto entra em vigor na 
cata .1c sua si.,i7lieNie ico.,12.:.'initi-se as cisposições cm (-touraria Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos dezenove dias de 
irai!“ di. 2 15. ''•ainpeeit Net e •• Prefeito Municipal. 

*0* *** 

ii() Cli:AR Á - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°028/2018 
-• evo o Preser e Piocedime:ito tif Licitação realizado através do Processo Licitatório N°047/2018 na Modalidade Pregão Presencial N°028/2018 
:,tie iJrn ;,ot OBJEW • a Aquisição Ar sbuláncia. com  entrega única, conforme especificações e quantidades determinadas no Anexo I deste edital (Termo 

ikzterene ia), uma • d-ie. de ac:-.-do ;oin os instrumentos ora apresentados no presente processo tudo transcorreu dentro da legalidade c nos preceito. 
ia 1. :i Federal N- '0. i20:02 e peia 7.ei .N.'° 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas demais alterações, e conto não há qualquer recurso pendente, hei por bem 
ill(ril()1.(le AR a Ens.:ate Pra:és:Mie ito em favor da empresa: MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - MEIA, 
:ee.s dc direito privado, scjiac 3 Av. Bernardo Manuel, N° 10360, Mondubini. Fortaleza-CE, CEP: 60.761-740, inscrita no CNP.WMF sob a N" 
3.d )3.77;  ir003-5.1, lt.fencedera dos IT1 NS 01,02,03,04 no VALOR TOTAL dc RS 316.000,00 (Trezentos c Dezesseis Mil Reais). Assim, nos termo.  ds 
LcOda‘tio La o presente proce :se HOMOLOGADO. Iracema-CE, 17 de Julho de 2018. Delmácia de Melo Vieira - Secretária Municipal de 
Stintle. 

•** ••• ••• 

l'stelee do Ceará - Prefeitura Muleicipiii de Guaramiranga - Aviso de Retificação ao Edital - Credenciamento Ni' 002/2018-PC. O Presidente da CPL 
, P e 	 Citiaremi.acl; I - CE. comunica aos interessados a retificação da Data da Sessão Pública no edital, onde Lê-se: 11 de agosto de 

, 1 ela. •e: 01 de .,gr.;,o de 20Ia 	Orinações: Rua Joaquim Ais-es Nogueira, 409- Guaramiranga/CE - CEP 62.766-000. Fone: (85) 3321.1130, no 
05:-  às  . 2:( lt  ou pele site syww.tdin.ce.gdy tolicitacoes. Guaramlranga/Ce, 23 de julho de 2018. Francisco Afison Pereira dos Santos - 

e, .  de Jk CPL. 

5** 1,0* .4** 

:s:s 	 P refeitura Mu Feicii ai de Uruoca-CE - Aviso de licitação - O municipio de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Tomada 
..e ;to .1108090' .2618. Ohjen '.::J:dratação de empresa especializada nara prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva. substituição, 

, e  insttl..0.) ;sauim a o Nalt/lte de iluminação públiça do município de 1.truoca-CE. Abertura dia 10 DE AGOSTO DE 2018, 081100MIN. 
e.5 ee. as  joà, 	 Centre, L'in oca-CE. Fone 588,3648-1078 - pmulicitacae(g,hotmail.com . Monica Matos de Oliveira - Presidente da CPL 



DOE-UR • Ano II I N° 130 1 Uruoca-Ceará 104 páginas „- 
Publicação: Terça-feira, 24 de julho de 20181 Circulação: Terça-feira, 24 de jultid:de 2018 

Patricia 
Albuquerque 
Ferreira 

Sec.da Gestão 
Pública 

Aux. 
Professor 

30/07/2018 á 
29/08/2018 

Joseanny Scc.da Gestão Assessora na 16/08/2018 á 
Mana 
"Feixcira 

Pública assessoria 
executiva 

14/09/2018 

Costa 

Benedita Sec.da Aux. Serviços 01/08/2018 á 
Ncuma Cultura Gerais 30/08/2018 
Ribeiro 
Araújo 
Maria das Sec.da Agente 01/08/2018 á 
Graças 
Ferreira 

Cultura Adrninistrati V 

o 
30/08/2018 

Cunha 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

PORTARIA SME N° 062, 23 DE JULHO DE 2018 

A secretaria municipal da educação, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 
direção da administração municipal, dc que trata o inciso III. Ari. 82 da 
EMIL 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 
(Lei Ni' 217/98) 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 
secretaria da educação. 

RESOLVE 

Art. 1 Incluir na folha de pagamento referente ao mês de julho de 
2018. o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

Ari 2 O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 
f'-' . 1s ao serviço conforme legislação vigente. implementado na folha 

agamcnto referente ao mês de julho de 2018. 

Ao. 3' Esta portaria entra vigor nesta data. 

CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°062, 23 DE JULHO DE 
2018. 

NOME FUNÇÃO RS 

António Carlos Monteiro 
Ezcquiel 

Aux. dc 
Serviços 

31,83 

Antônia Batista dc Oliveira 
QuelroL 

Aux. de 
Serviços 

955,00 

Cleidiane Telesforo de Sampaio Professora 1312,50 

Erandi Ah es de Lima Professor 1.375,00 

Francisco Edson de Araújo Motorista 1050,00 

Francisco Samuel Albuquerque Professor 1.250,00 

Jander Martins Pereira Barros Professor 1.375,00 

Lucas Maciel Bernardo A.C.E 1000,00 

Maria Keila de Araújo Aux. De 
Serviços 

955,00 

Raimundo Almeida Pereira Aux. de 
Serviços 

955,00 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Tomada 
de Preço n°. 0080907.2018. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva c 
preventiva, substituição, recomposição e instalação dc luminárias do 
parque de iluminação pública do município de Uruoca-CE. Abertura 
dia 10 DE AGOSTO DE 2018, 08HOOMIN, na Rua João Rodrigues, 
139, Centro, Uruoca-CE, Fonc (88)3648-1078 - 
pinulicitacaoi?„hotmailcom. 

MONICA MATOS DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA • Rua João Rodrigues, N° 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  
Documento assinado digitalmente. 

  

    




